
Determinazione Dirigenziale

N. 2333 del 28/12/2018

Classifica: 005.05.02.12 Anno  2018 (6929164)

Oggetto NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO DA ADIBIRE A SEDE UNICA DEL 
LICEO SCIENTIFICO "A.M. ENRIQUES AGNOLETTI" NEL 
COMUNE DI SESTO FIORENTINO: IMPEGNO DI SPESA DELLE 
RISORSE RESIDUE DEL QUADRO ECONOMICO - CUP 
B97B16000030003.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO

Riferimento PEG 03
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

AMBITO PIANO STRATEGICO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19343 . €  9.000.000,00

. 2019 19343 . €  437.473,89

. 2019 18577 . €  4.237.978,77

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2333 del 28/12/2018
      1 / 5



- che nel territorio del Comune di Sesto Fiorentino e più precisamente in Via Ragionieri n. 47 è ubicata  
la sede principale del Liceo Scientifico “A. M. Enriques Agnoletti”, in un immobile di proprietà  
della Città Metropolitana di Firenze, succeduta dal 1 gennaio 2015 alla omonima Provincia, ai sensi  
della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni  di  comuni),  mentre  nel  Comune di Campi Bisenzio è presente una sede secondaria  del 
Liceo, che occupa locali della Scuola “Garibaldi” di proprietà del Comune;

 - che il complesso scolastico che ospita il Liceo a Sesto Fiorentino, attualmente frequentato da circa  
600 alunni, risale al 1973, ma già dalla fine degli anni ’90 ne emerse l’insufficiente capacità ricettiva,  
che porto, a partire dall’anno scolastico 2001/2002, all’istituzione della succursale a Campi Bisenzio,  
frequentata attualmente da poco meno di 300 alunni, provenienti dai Comuni di Campi Bisenzio e 
Signa;

- che, nell’ottica di una razionalizzazione del patrimonio edilizio scolastico di competenza finalizzata  
anche ad un contenimento della spesa, ma soprattutto al miglioramento dell’offerta formativa sul  
territorio, la Provincia più volte aveva espresso la volontà di unificare in un unico plesso le due sedi  
del Liceo Agnoletti per offrire a tutti i suoi studenti e docenti medesimi servizi e opportunità;

- che, considerato l’indirizzo scientifico del Liceo e la presenza nel territorio di Sesto Fiorentino del  
Polo Scientifico e Tecnologico Universitario, aveva dunque chiesto al Comune di Sesto Fiorentino e 
all’Università degli Studi di Firenze di verificare la possibilità di individuare, all’interno del suddetto 
Polo  Scientifico  e  Tecnologico,  un'area  per  la  costruzione  di  un  nuovo  edificio  scolastico,  da 
destinare ad unica sede del Liceo suddetto e da realizzare con le più innovative tecniche finalizzate  
anche al contenimento dei consumi energetici; 

- che la localizzazione all’interno dell’area del Polo Scientifico e Tecnologico dell’Università infatti, oltre 
ad  offrire  agli  studenti  del  Liceo  la  possibilità  concreta  di  entrare  in  contatto  con  il  contesto 
universitario,  che  meglio  rappresenta  l’evoluzione  del  loro  percorso  formativo,  può  creare  le 
condizioni per lo sviluppo di un progetto di integrazione delle attività formative scolastiche e delle  
attività di base dei primi anni dei corsi di Laurea, allo scopo di migliorare il processo di formazione 
e orientamento degli studenti, come previsto anche dal decreto legislativo 14 gennaio 2008, n. 21 
(Norme  per  la  definizione  dei  percorsi  di  orientamento  all'istruzione  universitaria  e  all'alta 
formazione artistica, musicale e coreutica, per il raccordo tra la scuola, le università e le istituzioni  
dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, nonché per la valorizzazione della qualita' dei 
risultati  scolastici  degli  studenti  ai  fini  dell'ammissione ai  corsi  di  laurea universitari  ad accesso  
programmato di cui all'articolo 1 della legge 2 agosto 1999, n. 264, a norma dell'articolo 2, comma 
1, lettere a), b) e c) della legge 11 gennaio 2007, n. 1);

-  che  la  Provincia  di  Firenze  faceva  presente  che  le  risorse  finanziarie  per  l’acquisizione  dell’area 
dall’Università  e  per  la  costruzione  del  nuovo  edificio  scolastico  si  sarebbero  potute  reperire 
esclusivamente  con  i  proventi  dell’alienazione  dell’immobile,  attuale  sede  del  Liceo  in  Sesto 
Fiorentino, previa valorizzazione dello stesso da parte del Comune;

-  che  la  scelta  di  localizzare  la  nuova  sede  del  Liceo  Scientifico  all’interno  del  Polo  Scientifico  e  
Tecnologico  Universitario  di  Sesto  Fiorentino,  veniva  positivamente  condivisa  dai  Comuni 
interessati,  dall’Università  e  dalla  Regione  Toscana,  che  si  impegnava  a  valutare  forme  di 
cofinanziamento a sostegno dell’intervento;

- che in data 3 dicembre 2013 gli enti locali sopra rappresentati, l’Università di Firenze e la Regione  
Toscana sottoscrivevano un Protocollo d’intesa (deliberazione della Giunta regionale n. 506 del 25-
6-2013),  nel  quale ciascuna parte,  per quanto di  rispettiva competenza,  si  impegnava a definire, 
promuovere e attivare la realizzazione nel  territorio del  Comune di Sesto Fiorentino,  all’interno 
dell’area  del  Polo  Scientifico  e  Tecnologico  dell’Università,  di  un  nuovo  edificio  scolastico,  da 
adibire a sede unica del Liceo Scientifico “Agnoletti” 

- che in attuazione di detto protocollo, il Tavolo tecnico da esso istituito ha svolto un’ampia attività 
istruttoria conclusasi con una relazione preliminare dell’aprile 2014 dal titolo “Ipotesi progettuale  
Liceo  “Agnoletti”  all’interno  dell’area  del  Polo  Universitario”,  agli  atti  degli  Enti  Locali  sopra  
rappresentati, comprensiva di uno studio di fattibilità dell’intervento, di una stima dei costi e di un 
cronoprogramma di massima delle fasi attuative,

-  che come detto nella citata Relazione del Tavolo tecnico dell’aprile 2014, “in futuro ci si attende che il  
numero  delle  iscrizioni  sia  in  aumento,  per  effetto  dei  fenomeni  di  immigrazione,  tutt’ora  in 
evoluzione” ed entro i prossimi cinque anni sono previsti complessivamente circa 1200 studenti,  
rendendo necessaria la costruzione di un nuovo ed unico complesso scolastico; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2333 del 28/12/2018

      2 / 5



- che l’articolo 40 della legge regionale 4 agosto 2014, n. 46 (Disposizioni di carattere finanziario….)  
prevedeva per la Provincia di Firenze, oggi Città Metropolitana, un contributo straordinario fino 
all’importo massimo di Euro 10.000.000,00 per attivare la realizzazione nel territorio del Comune di 
Sesto Fiorentino,  all’interno del  Polo scientifico e  tecnologico dell’Università  un nuovo edificio 
scolastico da adibire a sede unico del Liceo scientifico “A.M. Enriques Agnoletti, subordinatamente  
alla stipula di uno specifico accordo di programma;

-  in data 25.06.2015 è stato sottoscritto tra Regione Toscana, Città Metropolitana di Firenze, Comune 
di Sesto Fiorentino e Università degli Studi di Firenze un "Protocollo Operativo  Interistituzionale" 
per la realizzazione della nuova sede del Liceo Scientifico la cui attuazione è prevista tramite un 
"Accordo di Programma" ai sensi della Legge Regionale Toscana n. 35/2011, con il quale, tra l'altro, 
il Comune di Sesto Fiorentino si impegnava a definire, congiuntamente con la Città Metropolitana,  
l'ottimale  destinazione  urbanistica  da  imprimere  con variante  all'area  dell'attuale  sede  del  Liceo 
Agnoletti;

- con  la Deliberazione del Consiglio Metropolitano  n. 34 del 31/5/2017 è stato approvato Accordo di  
Programma per  la  realizzazione del  nuovo liceo  A.M.  Enriques  Agnoletti  e  per  l'attivazione di 
sinergie nel campo della ricerca e sviluppo tecnologico con il polo dell' Universita' degli Studi di  
Firenze presso il Comune di Sesto Fiorentino”;

- che la Regione Toscana, la Città Metropolitana di Firenze, il Comune di Sesto Fiorentino, il Comune 
di Campi Bisenzio, l'Università degli Studi di Firenze e la Eli Lilly Italia S.p.a. hanno sottoscritto 
mediante firma digitale ai sensi del Decreto Legislativo n. 87/2005 (ultima sottoscrizione avvenuta il 
06.10.2017)  il predetto Accordo di Programma;

- che detto Accordo di Programma è stato approvato ai sensi e per gli effetti dell'articolo 34 del D. 
Leg.vo 18.08.2000 n. 267, dell'articol4 della L.R.T. 35/2011 e dell'articolo 34 sexies, comma 1, della 
L.R 40/2009 (delibera della Giunta Regionale n. 581 del 29.05.2017 e Decreto del Presidente della  
Giunta Regionale n. 156 del 18.10.2017 pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 
43 in data 25.10.2017);

TENUTO CONTO, come da Accordo di Programma sopra richiamato, che:

- l’Università e la Città metropolitana hanno concordato di concludere anziché un contratto di vendita 
un contratto di permuta dell’area con la realizzazione di un immobile destinato ad aule didattiche;
- il costo dell’intervento di costruzione del nuovo edificio destinato a sede del Liceo Agnoletti è stimato  
in € 17.000.000,00 e finanziato per € 10.000.000,00 dalla Regione Toscana e per € 7.000.000,00 dalla  
Città metropolitana che sempre avvalendosi del prezzo di vendita dell’attuale sede coprirà le spese di  
acquisto dell’area necessaria alla costruzione dall’Università di Firenze nonché i relativi oneri fiscali (€  
1.525.706,00 + € 137.313,54);
-  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha  approvato  in  linea  tecnica  con Atto  Dirigenziale  n°426 del 
15/03/2016 così come integrato con atti  Dirigenziali  n° 900 del 26/04/2017 e 1034 del 12/05/2017 il 
progetto preliminare per la realizzazione dell’Istituto Superiore Agnoletti posto nel Comune di Sesto  
Fiorentino del costo complessivi  di € 17.000.000,00 di cui € 11.758.000,00 per lavori ed € 5.242.000,00 
per somme a disposizioni;
- l’intervento di costruzione del  nuovo Liceo Agnoletti a Sesto Fiorentino è  inserito  Programma 
triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 
10 del 21/02/2018;

DATO ATTO che in attuazione dell’Accordo di Programma sono state svolte le seguenti attività:
- In data 03/05/2018 è stato sottoscritto il contratto di acquisto da Ely Lilly Spa dell’attuale sede del 
Liceo Agnoletti;
- Con determina dirigenziale n.1971 del 26/11/2018 è stato affidato al RTP Settanta7 il servizio di  
progettazione definitiva e esecutiva del nuovo edificio scolastico;
- Sono state verificate le condizioni per procedere all’acquisto del terreno di proprietà dell’Università di 
Firenze, stabilite all’art.3, punto 2, lettera b) dell’Accordo, ed in particolare:

-  Le  indagini  di  caratterizzazione  ambientale  delle  terre  naturali,  affidate  all’impresa  Alpha 
Ecologia  con  determina  dirigenziale  n.878  del  30.5.2018,  non  hanno  evidenziato  alcuna 
contaminazione (i valori delle sostanze inquinanti sono risultati tutti compresi entro i limiti della  
colonna A, tabella 1, allegato 5, al titolo V parte IV D.Lgs.152/2006);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2333 del 28/12/2018

      3 / 5



- Le indagini geoltecniche, affidate all’impresa Mappogeognostica con determina dirigenziale 
n.951 del 12.6.2018, non hanno evidenziato caratteristiche meccaniche tali da compromettere 
l’edificabilità dell’area;
- Le operazioni di scavo delle trincee eseguite nell’ambito delle indagini archeologiche, affidate 
alla  Cooperativa  Archeologia  con  determina  dirigenziale  n.1787  del  31.10.2018,  non  hanno 
evidenziato  la  presenza  di  strutture  antiche,  o  comunque  costituenti  elementi  ostativi 
all’edificazione, in materia di tutela dei beni archeologici. Alcuni livelli in situ di età protostorica, 
costituenti elementi di interesse archeologico, sono stati rimossi mediante scavo stratigrafico.
- La rimozione delle terre di risulta da precedenti interventi costruttivi presenti sull’area si è 
regolarmente conclusa in data 12.12.2018. Il servizio è stato svolto dall’impresa Giglio Servizi 
Ambientali e Bonifiche Srl di Sesto Fiorentino, come da determina dirigenziale di aggiudicazione 
n.1631 del 12.10.2018, e ha riguardato la rimozione di un cumulo di terreno di circa 11.000 
tonnellate con codice rifiuto CER 170504 (terre e rocce non contenenti sostanze pericolose).

-  Con determina dirigenziale n.1817 del  08/11/2018 il  notaio Simona Cirillo con studio in Campi 
Bisenzio – Via Pasolini n. 28 – è stato incaricato del rogito del contratto di acquisto del terreno di  
proprietà dell’Università di Firenze, la cui stipula è prevista per il giorno 28/12/2018;
- Con determina dirigenziale n.2189 del 17/12/2018 si è provveduto ad impegnare la spesa di acquisto 
del suddetto terreno a favore dell’Università di Firenze nonché i relativi oneri fiscali (€ 1.525.706,00 + €  
137.313,54);

RITENUTO di impegnare anche le risorse residue del Quadro Economico dell’intervento;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine di  
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta  
provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  
programma dei conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno. La violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma 
costituisce responsabilità disciplinare e amministrativa”;

VISTO: 
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 29/01/2018 che conferisce al sottoscritto l'incarico della 
Direzione “ Progetti Strategici ” a partire dal 01/02/2018 per la durata del mandato amministrativo;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia  
Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività ammini
strative di supporto alle Direzioni tecniche;
- l’Atto Dirigenziale n. 296 del 7/2/2018 del Coordinatore Dipartimento Territoriale con cui il sotto
scritto è stato nominato RUP per la realizzazione della nuova sede del Liceo Agnoletti;
- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione 2018/2020;

VISTI:
- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali);
- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa

1. DI IMPEGNARE le risorse residue del Quadro Economico, pari ad euro 13.675.452,66, a valere su 
BP 2018/2020 di cui:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2333 del 28/12/2018

      4 / 5



- euro 4.237.978,77 al capitolo 18577 FPV 2019;
- euro 437.473,89 al capitolo 19343 FPV 2019 ed euro 9.000.000,00 al capitolo 19343  BP 2018/2020 
annualità 2020;

2.  DI DARE ATTO  che il quadro economico aggiornato dell’opera, del costo complessivo di euro 
17.000.000,00, è allegato al presente atto.

3. DI  DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto.

4. DI INOLTRARE  il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, alla Direzione Gare, Contratti e Espropri,  

alla P.O. Attività Amm.va LL.PP., Edilizia e Protezione Civile nonché alla Segreteria Generale per la  

relativa pubblicazione e raccolta. 

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D.  

Lgs n. 50/2016 e s.m.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2333 del 28/12/2018

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

